

KẾ HOẠCH

Thực hiện Quyết định số 924/QĐ-TTg ngày 24/5/2026 của Thủ tướng Chính phủ về triển khai hoạt động hưởng ứng Ngày toàn dân tiết kiệm, chống lãng phí năm 2026 của Thành phố Hà Nội

Thực hiện Quyết định số 924/QĐ-TTg ngày 24/5/2026 của Thủ tướng Chính phủ về triển khai hoạt động hưởng ứng Ngày toàn dân tiết kiệm, chống lãng phí năm 2026; Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các xã, phường và các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND Thành phố tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, hiệu quả Kế hoạch này. Việc tổ chức Ngày toàn dân tiết kiệm, chống lãng phí năm 2026 (ngày 31/5/2026) nhằm nâng cao nhận thức toàn xã hội về mục đích, ý nghĩa của công tác tiết kiệm, chống lãng phí và ý thức trong thực hiện pháp luật về tiết kiệm, chống lãng phí; qua đó tạo chuyển biến mới về hành động của mỗi cá nhân; xây dựng và lan tỏa văn hóa tiết kiệm, chống lãng phí trong toàn xã hội. Chủ đề của Ngày toàn dân tiết kiệm, chống lãng phí năm 2026 là “*Tiết kiệm năng lượng, thịnh vượng tương lai*”.

2. Yêu cầu

Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các xã, phường và các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND Thành phố nghiêm túc quán triệt, triển khai thực hiện Quyết định số 924/QĐ-TTg ngày 24/5/2026 của Thủ tướng Chính phủ, bảo đảm thực chất, tiết kiệm, hiệu quả, không phô trương, hình thức, phù hợp với điều kiện của cơ quan, tổ chức, đơn vị.

Công tác xây dựng văn hóa tiết kiệm, thực hành tiết kiệm, phòng, chống lãng phí phải được xác định là nhiệm vụ chính trị trọng tâm, thường xuyên của các cấp chính quyền và toàn xã hội; cần được tập trung chỉ đạo thực hiện quyết liệt, đồng bộ, gắn liền với đạo đức công vụ và trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu cơ quan, đơn vị.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, quy định của pháp luật về tiết kiệm, chống lãng phí, nhất là liên quan đến sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả:

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND Thành phố tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo phổ biến, quán triệt, xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai gắn với việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao để thực hiện nghiêm túc các chủ trương, chính sách của Đảng, quy định của pháp luật về tiết kiệm, chống lãng phí, nhất là liên quan đến sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả. Công tác tuyên truyền, giáo dục phải được thực hiện theo hướng thiết thực, hiệu quả, dễ hiểu, dễ thực hiện; đa dạng hóa, linh hoạt, sáng tạo các hình thức truyền thông phù hợp với từng nhóm đối tượng, từng lĩnh vực, từng địa bàn. Qua đó, nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, nâng cao trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền và cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, nhất là trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu; đưa thực hành tiết kiệm, phòng, chống lãng phí nâng lên thành chuẩn mực văn hóa và đạo đức công vụ.

2. Phát động phong trào, cuộc thi để tiếp nhận và lan tỏa các sáng kiến, giải pháp về tiết kiệm, chống lãng phí, trọng tâm là giải pháp, sáng kiến sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả:

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND Thành phố tổ chức phong trào thi đua thực hành tiết kiệm, chống lãng phí sâu rộng, thực chất trong các cơ quan nhà nước, tổ chức chính trị - xã hội, cộng đồng doanh nghiệp và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn Thành phố. Đưa tiêu chí thực hành tiết kiệm, chống lãng phí vào tiêu chuẩn đánh giá thi đua, khen thưởng hàng năm của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

Sở Công thương tổ chức các cuộc thi trực tuyến hoặc ngày hội đổi mới sáng tạo nhằm tiếp nhận, lan tỏa các giải pháp kỹ thuật, sáng kiến sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả.

3. Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, sáng kiến, giải pháp hiệu quả trong công tác tiết kiệm, chống lãng phí:

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích, sáng kiến, giải pháp hiệu quả trong công tác tiết kiệm, chống lãng phí; chú trọng phát hiện và nhân rộng các mô hình tốt, cách làm hiệu quả trong cộng đồng, cơ quan, đơn vị (như các mô hình "xã, phường tiết kiệm", "khu dân cư tiết kiệm", "trường học tiết kiệm"...), đồng thời chấn chỉnh các biểu hiện hình thức, hiệu quả thấp nhằm bảo đảm việc thực hành tiết kiệm, phòng, chống lãng phí được duy trì thường xuyên, thực chất và bền vững.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành và các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND Thành phố chủ động tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày toàn dân tiết kiệm, chống lãng phí năm 2026 bằng các hình thức cụ thể, đa dạng, phong phú.

2. Giao Sở Công thương:

- Tham mưu UBND Thành phố tổ chức hưởng ứng phong trào “Ngày toàn dân tiết kiệm, chống lãng phí năm 2026” diễn ra vào ngày 31/5/2026 với chủ đề “Tiết kiệm năng lượng, thịnh vượng tương lai”.

- Hướng dẫn UBND các xã, phường, Tổng Công ty Điện lực thành phố Hà Nội triển khai phát động “Phong trào Hộ gia đình sử dụng an toàn, tiết kiệm điện, tiết kiệm năng lượng trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2026” và “Chương trình đánh giá, công nhận danh hiệu cơ sở, công trình xây dựng sử dụng Năng lượng Xanh thành phố Hà Nội năm 2026” để hưởng ứng Ngày toàn dân tiết kiệm, chống lãng phí năm 2026.

3. Giao Sở Văn hóa và Thể thao:

- Hướng dẫn lồng ghép nội dung xây dựng văn hóa tiết kiệm, chống lãng phí trong hoạt động văn hóa cơ sở, phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, xây dựng nếp sống văn minh, thực hiện quy tắc ứng xử nơi công cộng, tại cơ quan, đơn vị và trong tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, lễ hội.

- Hướng dẫn các cơ quan báo chí của Thành phố, chỉ đạo hệ thống thông tin cơ sở tăng cường tin bài, phóng sự, phát sóng các chương trình về chủ đề tiết kiệm, chống lãng phí, tuyên truyền về Ngày toàn dân tiết kiệm, chống lãng phí năm 2026 với chủ đề “Tiết kiệm năng lượng, thịnh vượng tương lai”; tập trung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật tiết kiệm, chống lãng phí; tuyên truyền về những tấm gương điển hình, gương người tốt, việc tốt trong tiết kiệm, chống lãng phí.

4. UBND các phường, xã chủ trì phối hợp với Tổng công ty Điện lực thành phố Hà Nội phát động Phong trào Hộ gia đình sử dụng điện an toàn, tiết kiệm và hiệu quả hình thành nếp sống tiết kiệm điện, tiết kiệm năng lượng mọi lúc mọi nơi đến từng tổ chức, người dân trên địa bàn, phấn đấu đạt mức tiết kiệm tối thiểu 3,0% tổng điện năng tiêu thụ của địa phương năm 2026; trong các tháng cao điểm nắng nóng (tháng 4, 5, 6, 7, 8) tiết kiệm tối thiểu 10% điện năng tiêu thụ, góp phần giảm áp lực cho hệ thống điện quốc gia.

5. Sở Nội vụ tham mưu, đề xuất UBND Thành phố biểu dương, khen thưởng cho tập thể, cá nhân, gương điển hình,... có thành tích xuất sắc trong công tác thực hành tiết kiệm, phòng, chống lãng phí.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

a) Kinh phí triển khai các hoạt động của Ngày toàn dân tiết kiệm, chống lãng phí năm 2026 bao gồm: nguồn ngân sách Nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành và các nguồn kinh phí hỗ trợ, đóng góp hợp pháp khác của các tổ chức, cá nhân.

b) Các Sở, ban, ngành, UBND các phường, xã căn cứ nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch và các chế độ, định mức chi tiêu hiện hành chủ động bố trí trong dự toán chi thường xuyên của đơn vị mình, đảm bảo triệt để tiết kiệm, hiệu quả, không làm phát sinh tăng chi ngân sách nhà nước, ảnh hưởng đến mục tiêu tiết kiệm chi thường xuyên theo chỉ đạo của Thành phố.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các Sở, ban, ngành và đơn vị trực thuộc UBND Thành phố; Chủ tịch UBND xã, phường căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn chỉ đạo xây dựng, triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch; báo cáo kết quả thực hiện khi UBND Thành phố yêu cầu (qua Sở Tài chính tổng hợp chung).

2. Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành và đơn vị trực thuộc UBND Thành phố; UBND các xã, phường tham mưu tổng hợp báo cáo UBND Thành phố khi có yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 924/QĐ-TTg ngày 24/5/2026 của Thủ tướng Chính phủ về triển khai hoạt động hưởng ứng Ngày toàn dân tiết kiệm, chống lãng phí năm 2026. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:

- Bí thư Thành ủy;
 - Thường trực Thành ủy;
 - BCĐ TU về PCTN LPTC;
 - Đảng ủy các cơ quan Đảng TP;
 - Đảng ủy UBND TP;
 - Các Sở, ban, ngành TP;
 - Các đơn vị trực thuộc UBND TP;
 - UBND các xã, phường;
 - VP, CVP, các PVP UBND TP;
 - Lưu: VT, KT^{Thái}.
- (để b/c)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Lưu